UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ LAO ĐỘNG THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số:        /SLĐTBXH-NCC

Về việc hướng dẫn tặng quà nhân dịp

Kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh- Liệt sĩ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày      tháng    năm 2024

   Kính gửi:

- Bưu Điện tỉnh Hà Tĩnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, thị xã.

Căn cứ Quyết định số 590/QĐ-CTN ngày 25/6/2024 của Chủ tịch nước về

việc tặng quà cho người có công nhân dịp Kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh -

Liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2024);

Căn cứ Nghị quyết số 72/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của HĐND tỉnh

Hà Tĩnh quy định một số chính sách giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội giai đoạn

2022- 2025; Nghị quyết số 106/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND

tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 72/2022/NQ-HĐND ngày

15/7/2022; Quyết định số 1785/QĐ-UBND ngày 19/7/2024 của UBND tỉnh về

việc cấp kinh phí tặng quà người có công và tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 77

năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ.

Thực hiện Văn bản số 2833/LĐTBXH-NCC ngày 01/7/2024 của Cục

Người có công về hướng dẫn tặng quà của Chủ tịch nước; Kế hoạch số 244/KH-

UBND ngày 10/6/2023 của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 77

năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024); Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội ban hành hướng dẫn tặng quà đối với người có công với cách

mạng và thân nhân người có công với cách mạng nhân dịp Kỷ niệm 77 năm

Ngày Thương binh - Liệt sĩ như sau:

1. Quy mô đối tượng người có công và thân nhân được tặng quà

Tổng số đối tượng là người có công với cách mạng và thân nhân người có

công với cách mạng được tặng quà nhân dịp Kỷ niệm 77 năm Ngày Thương

binh - Liệt sĩ: 79.191 người, kinh phí thực hiện: 24.013.200.000 đồng. Bao gồm:

- Quà của Chủ tịch nước: 49.417 suất, số tiền: 15.081.000.000 đồng.  Trong

đó: Mức quà 600.000 đồng/suất: 853 suất, số tiền: 511.800.000 đồng; mức quà

300.000 đồng/suất: 48.564 suất, số tiền: 14.569.200.000 đồng.

- Quà của Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, Uỷ ban MTTQ tỉnh Hà Tĩnh: 29.774

suất, số tiền: 8.932.200.000 đồng. Trong đó: 4.594 suất quà bằng tiền mặt, số

tiền: 1.378.200.000 đồng (Mức quà 300.000 đồng/suất); quà thắp hương liệt sĩ,

Bà mẹ VNAH bằng hiện vật: 25.180 suất x 300.000 đồng/suất = 7.554.000.000

đồng (Định mức quà theo Nghị quyết số 72/2022/HĐND: 300.000 đồng/suất).

2

2. Nguyên tắc tặng quà và nguồn kinh phí tặng quà

2.1. Quà của Chủ tịch nước

a) Nguyên tắc tặng quà:

- Mỗi đối tượng chỉ nhận 01 suất quà của Chủ tịch nước. Trường hợp một

người được xác nhận là hai đối tượng trở lên đủ điều kiện hưởng cả 02 mức quà

thì chỉ được lựa chọn nhận 01 suất quà với mức cao nhất, nếu đủ điều kiện

hưởng cùng một mức quà thì nhận 01 suất quà với mức đó.

- Đại diện thân nhân liệt sĩ là một người duy nhất trong toàn bộ thân nhân

còn sống được nhận 01 suất quà. Trường hợp đại diện thân nhân liệt sĩ đồng thời

là đối tượng nhận quà quy định tại khoản 1 và điểm a khoản 2 Điều 1 Quyết

định số 590/QĐ-CTN thì cử đại diện thân nhân còn lại của liệt sĩ để nhận 01 suất

quà đối với đại diện thân nhân liệt sĩ.

- Trường hợp thân nhân liệt sĩ chỉ có duy nhất một người còn sống, đồng

thời đại diện duy nhất đó thuộc đối tượng tặng quà theo quy định tại điểm a

khoản 1 và điểm a khoản 2 Điều 1 Quyết định số 590/QĐ-CTN thì người đó

được nhận thêm 01 suất quà đối với đại diện thân nhân liệt sĩ.

- Trường hợp thân nhân liệt sĩ có từ 2 người trở lên còn sống đều thuộc đối

tượng tặng quà theo quy định tại điểm a khoản 1 và điểm a khoản 2 Điều 1

Quyết định số 590/QĐ-CTN thì cử một người để nhận 01 suất quà đối với đại

diện thân nhân liệt sĩ.

- Đối tượng quy định tại điểm c khoản 2 Điều 1 Quyết định số 590/QĐ-

CTN: Trường hợp liệt sĩ không còn thân nhân thì người thờ cúng liệt sĩ được

nhận quà tặng của Chủ tịch nước, mỗi liệt sĩ thì người thờ cúng liệt sĩ được nhận

01 suất quà.

b) Kinh phí thực hiện

Kinh phí tặng quà của Chủ tịch nước được bố trí trong dự toán kinh phí

ngân sách trung ương uỷ quyền thực hiện chính sách người có công năm 2024

(đã phân bổ cho các huyện, thành phố, thị xã).

c) Danh sách đối tượng tặng quà

Theo danh sách đề xuất của UBND các huyện, thành phố, thị xã và được

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tổng hợp, báo cáo Bộ Lao động - Thương

binh và Xã hội tại Văn bản số 1743/SLĐTBXH-NCC ngày 01/7/2024.

2.2. Quà của Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh Hà Tĩnh

a) Quà bằng tiền mặt:

- Đối tượng được tặng quà là thân nhân đang hưởng trợ cấp tuất hàng tháng

thuộc một trong các đối tượng sau đây: Liệt sĩ, cán bộ lão thành cách mạng, cán

bộ tiền khởi nghĩa, thương binh, bệnh binh, người hoạt động kháng chiến bị

nhiễm chất độc hóa học và con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm

chất độc hóa học đang hưởng trợ cấp hàng tháng. Mức quà tặng: 300.000

đồng/suất (bằng tiền mặt).

3

- Các đối tượng được tặng quà của Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh

là các đối tượng không thuộc danh sách tặng quà của Chủ tịch nước. Trường hợp

một người được xác nhận là hai đối tượng trở lên đủ điều kiện nhận cả 02 mức

quà thì chỉ được nhận 01 suất quà với mức cao nhất, nếu đủ điều kiện hưởng

cùng một mức quà thì nhận 01 suất quà với mức đó.

- Nguồn kinh phí tặng quà cho các đối tượng theo Nghị quyết số

72/2022/NQ-HĐND được bố trí tại Quyết định số 1875/QĐ-UBND ngày

19/7/2024 của UBND tỉnh. Danh sách đối tượng được tặng quà do UBND các

huyện, thành phố, thị xã rà soát, thẩm định và được được UBND tỉnh cấp kinh

phí tại Quyết định số 1875/QĐ-UBND ngày 19/7/2024 (theo đề xuất Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính và các huyện, thành phố, thị xã).

b) Quà bằng hiện vật thắp hương Liệt sĩ, Bà mẹ Việt Nam anh hùng đã từ

trần theo Nghị quyết số 72/2022/NQ-HĐND, Nghị quyết số 106/2023/NQ-

HĐND: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội sẽ có hướng dẫn riêng.

3. Thời gian tổ chức trao tặng qùa cho người có công và thân nhân

Thời gian tổ chức tặng qùa cho người có công với cách mạng, thân nhân

người có công và thời gian tổ chức trao quà thắp hương cho các liệt sĩ, Bà mẹ

Việt Nam anh hùng đã từ trần nhân dịp Kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh-

Liệt sĩ: Bắt đầu từ ngày 22/7/2024 và hoàn thành trước 17h00 ngày

26/7/2024.

4. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

4.1. Đối với UBND các huyện, thành phố, thị xã

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn căn cứ tình thực tế của địa

phương và quy mô đối tượng được tặng quà nhân dịp Kỷ niệm 77 năm Ngày

Thương binh - Liệt sĩ để tổ chức gặp mặt, trao tặng quà của Chủ tịch nước, quà

của tỉnh cho các đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân người có

công với cách mạng một cách linh hoạt, thiết thực, ý nghĩa nhằm thể hiện sự trân

trọng và tri ân đối với người có công với cách mạng.

Đối với những đối tượng ốm đau, bệnh tật hoặc tuổi cao, sức yếu không thể

đến nhận quà tại buổi gặp mặt, đề nghị các cấp uỷ đảng, chính quyền, mặt trận

tổ quốc, các tổ chức đoàn thể phân công lãnh đạo, cán bộ, công chức đến tận các

gia đình người có công để trao tặng quà, tuyệt đối không được phát quà cho các

đối tượng qua hệ thống bưu điện và đảm bảo không để xảy ra sai sót, tiêu cực.

- Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Tài chính Kế

hoạch cấp phát kịp thời nguồn kinh phí đã được cấp cho các UBND các xã,

phường, thị trấn để tổ chức trao tặng quà cho các đối tượng.

 - Tổng hợp báo cáo kết quả tặng quà (bao gồm quà Chủ tịch nước, quà của

tỉnh, quà của huyện, xã và quà huy động từ các tổ chức, cá nhân) gửi về Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội trước ngày 15/8/2024 (theo mẫu số 02a, 02b, 02c
và mẫu số 03 gửi kèm) để tổng hợp báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội, Uỷ ban nhân dân tỉnh.

4

4.2. Đối với Bưu Điện tỉnh Hà Tĩnh

Chỉ đạo Bưu điện các huyện, thành phố, thị xã huy động cán bộ, nhân viên

trong toàn hệ thống bưu điện và cán bộ phụ trách chi trả chính sách người có

công phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các xã,

phường, thị trấn để tổ chức trao quà tận tay đối tượng người có công với cách

mạng và thân nhân người có công theo đúng tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh

tại Kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 10/6/2023 về tổ chức các hoạt động Kỷ

niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024).

Đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã, Bưu Điện tỉnh Hà Tĩnh triển

khai thực hiện kịp thời các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Lao động - TBXH;

- Uỷ ban nhân dân tỉnh;

- Ban Thường trực MTTQ tỉnh;

- Các tổ chức đoàn thể cấp tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Báo Hà Tĩnh, Đài PT-TH tỉnh;

- Phòng LĐ-TBXH huyện, thành phố, thị xã;

- Trung tâm Điều dưỡng NCC-BTXH;

- Giám đốc, các PGĐ sở;

- Lưu: VT, NCC, KHTC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Văn Dũng

		2024-07-21T09:19:31+0700

		2024-07-21T10:31:22+0700

		2024-07-21T10:31:35+0700

		2024-07-21T10:31:36+0700